35APÊNDICE N.º 14 — II SÉRIE — N.º 22 — 1 de Fevereiro de 2005

na Rua de Bernardo Santareno, 25, rés-do-chão, A, Miratejo, 2855-000
Corroios, por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, foi o mesmo declara-
do contumaz, em 6 de Dezembro de 2004, nos termos do
artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos
ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção, sem pre-
juízo da realização de actos urgentes, nos termos do artigo 320.º do
Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negócios jurídicos de
natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta declaração; a
proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do re-
ferido diploma legal.

9 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel
P. de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Conceição
Franco.

Aviso de contumácia n.º 1590/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 16 490/02.4TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido António Abílio Freire Dias da Cos-
ta, filho de Abílio Dias da Costa e de Cândida Maria Dias Freire da
Costa, de nacionalidade portuguesa, nascido em 9 de Maio de 1970,
titular do bilhete de identidade n.º 8168272, com domicílio na Rua
de Giraldo Sem Pavor, 1, Valverde, 7000-000 Évora, por se encon-
trar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem pro-
visão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 23 de Agosto de 2002,
foi o mesmo declarado contumaz, em 6 de Dezembro de 2004, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após
esta declaração; a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

9 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Ana Paula A. A.
de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Maria de Lurdes Cardiga.

Aviso de contumácia n.º 1591/2005 — AP. — A Dr.ª Mar-
garida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 864/01.0PYLSB, pendente nes-
te Tribunal contra o arguido Hugo Alexandre Silva Ferreira, filho de
Tobias Duarte Ferreira e de Maria de Fátima dos Santos e Silva,
natural de São João de Arroios, Lisboa, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 10 de Setembro de 1978, solteiro, titular do bilhete de
identidade n.º 11543521, com domicílio na Rua de Xabregas, 13, 2.º,
esquerdo, Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime
de furto simples, previsto e punido pelo artigo 203.º do Código Pe-
nal, praticado em 14 de Maio de 2001, por despacho de 30 de Ju-
nho de 2004, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

9 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel
P. de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Conceição
Franco.

Aviso de contumácia n.º 1592/2005 — AP. — A Dr.ª Mar-
garida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 8780/01.0TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Daniel Carvalho Sousa, natural do
Brasil, de nacionalidade brasileira, nascido em 1 de Novembro de
1980, solteiro, titular do passaporte n.º CK807188, com domicílio
na Avenida do Duque Ávila, 112-1, 4.º, esquerdo, Lisboa, 1050 Lis-
boa, por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, praticado em 29 de Novembro de 2000, foi o
mesmo declarado contumaz, em 29 de Novembro de 2004, nos ter-

mos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após
esta declaração; a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

9 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel
P. de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Conceição
Franco.

Aviso de contumácia n.º 1593/2005 — AP. — A Dr.ª Mar-
garida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 13 494/99.6TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Daniel João dos Santos, filho de
Germano Ramos e de Domingas Maria António, natural de Angola,
nascido em 18 de Maio de 1971, solteiro, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 12842005, com domicílio na Rua das Murtas, 247-D, Lis-
boa, por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, por despacho de 9 de
Dezembro de 2004, proferido nos autos supra referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

13 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Margarida Isa-
bel P. de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Concei-
ção Franco.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso de contumácia n.º 1594/2005 — AP. — A Dr.ª Tânia
de Sousa Carrusca, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo
comum (tribunal singular), n.º 1383/98.6JDLSB, pendente neste
Tribunal contra o arguido José Miguel Freitas Ribeiro Pinto Gonçal-
ves, filho de José Mariano Pinto Gonçalves e de Lyce Proença de
Freitas Ribeiro P. Gonçalves, de nacionalidade portuguesa, nascido
em 14 de Novembro de 1969, solteiro, titular do bilhete de identi-
dade n.º 8161542, com domicílio na Rua de Jorge Barradas, 212, 4.º,
frente, Benfica, Lisboa, o mesmo tinha sido declarado contumaz,
em 8 de Novembro de 2001, por lhe ser imputada a prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, por despacho de 8 de Novembro de 2004, proferido nos
autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do
Código de Processo Penal.

12 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Ana Calado.

Aviso de contumácia n.º 1595/2005 — AP. — A Dr.ª Tânia
de Sousa Carrusca, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo
comum (tribunal singular), n.º 111/04.3TLLSB, pendente neste Tri-
bunal contra a arguida Elsa Marina Carneiro Rodrigues, filha de
Henrique Pires Rodrigues e de Raquel dos Santos Rodrigues, natural
de São Sebastião da Pedreira, Lisboa, de nacionalidade portuguesa,
nascida em 29 de Maio de 1969, casada, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 10985612, com domicílio na Rua do Professor Pais da Silva,
lote 36-A, Bairro do Padre Cruz, Lisboa, por despacho de 9 de Fe-
vereiro de 2004, foi a mesma declarada contumaz, por lhe ter sido
imputado um crime de ameaça, previsto e punido pelo artigo 153.º,
n.º 2, do Código Penal, por despacho de 11 de Novembro de 2004,
proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

16 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Ana Calado.